
Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014020600013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 32 - I - DISPENSAR o servidor CELSO PINTO LOBATO, da
função gratificada FG-2, Secretário do Instituto de Educação, Agri-
cultura e Ambiente de Humaitá.

Nº 33 - DESIGNAR a servidora MARA LIRA DE ARAÚJO COSTA
XAVIER, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada, FG-2,
Secretária do Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente de Hu-
maitá.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LUCÍDIO ROCHA SANTOS

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 41 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 2.012/2011, datada de
14.09.2011, publicada no Diário Oficial da União em 16.09.2011,
seção 2, página 13, a qual concedeu aposentadoria por invalidez com
proventos integrais à servidora Delzuita Azuelos Figueiredo;

I - ONDE SE LÊ: "..., com redação dada pela Emenda
Constitucional nº. 41/2013...", LEIA-SE CORRETAMENTE: "...,
combinado com Art. 6 - A da Emenda Constitucional 41/2003, In-
cluída pela Emenda Constitucional 70/2012,...".

II - DESCONSIDERAR o Art. 1º da Lei nº 10.887/04 que
trata do cálculo dos proventos.

Nº 42 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 408/2007, datada de
26.2.2007, publicada no Diário Oficial da União em 8.3.2007, seção
2, página 10, a qual concedeu aposentadoria por invalidez com pro-
ventos integrais à servidora Marly Vieira Freire Reis; ONDE SE LÊ:
"..., com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2013...",
LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., combinado com Art. 6 - A da
Emenda Constitucional 41/2003, Incluída pela Emenda Constitucional
70/2012,...".

Nº 43 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 1.667/2004, datada de
10.11.2004, publicada no Diário Oficial da União em 17.11.2004,
seção 2, página 8, a qual concedeu aposentadoria por invalidez com
proventos integrais ao servidor Raimundo Almeida de Lima; ONDE
SE LÊ: "..., Assegurado pelo artigo 3º da Emenda Constitucional
41/2003...", LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., combinado com o Art.
6 - A da Emenda Constitucional 41/2003, Incluída pela Emenda
Constitucional 70/2012,...".

Nº 44 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 0735/2013, datada de
25.2.2013, publicada no Diário Oficial da União em 26.2.2013, seção
2, página 11, a qual concedeu aposentadoria voluntária com proventos
integrais à servidora Lenice Fortunato de Oliveira; ONDE SE LÊ: "...,
com fundamento no Art. 6º da Emenda Constitucional nº...", LEIA-
SE CORRETAMENTE: "..., com fundamento do Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005,...".

Nº 45 - TORNAR SEM EFEITO os efeitos da Portaria nº 3.920/2013-
GR, datada de 22.11.2013, publicada no Diário Oficial da União em
9 de dezembro de 2013, Seção 2, página 11, que concedeu apo-
sentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor PERY TEI-
XEIRA.

Nº 46 - RETIFICAR os termos das Portarias nº 3921/2013, datada de
22.11.2013, publicada no Diário Oficial da União em 5.12.2013,
seção 2, página 20, a qual concedeu aposentadoria por invalidez à
servidora Leida Maria Lopes Sena;

I - ONDE SE LÊ: "..., Leida Maria Lopes Sena de Freitas...",
LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., Leida Maria Lopes Sena,...".

I - ONDE SE LÊ: "..., aposentadoria por invalidez com
proventos integrais...", LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., aposenta-
doria por invalidez com proventos proporcionais,...".

Nº 49 - DESIGNAR a servidora AMANDA DE QUEIROZ BESSA,
Professora do Magistério Superior, Classe - B de Assistente, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, para exercer a função gratificada
FG-1, Chefe do Departamento de Arquivologia e Biblioteconomia, do
Instituto de Ciências Humanas e Letras.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUCÍDIO ROCHA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de fevereiro de 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E VICE-REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no exercício da Reitoria, no uso
da competência que lhe foi delegada pela pelo art. 1º da Porta-
ria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, conside-
rando a legislação pertinente, autoriza os afastamentos a seguir:

MARIA DE NAZARÉ KLAUTAU GUIMARÃES, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 06/02/2014 a 07/03/2014 (in-
cluindo trânsito), para participar de Reuniões Técnicas de Avaliação,
Adequação e Elaboração dos Materiais Didáticos do Projeto "Pes-
quisa e Ensino de Genética", em San José - Costa Rica, corres-
pondente ao Afastamento do País com ônus Limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.023447/2013-05.

JOSELE REGINA DE OLIVEIRA ABREU RODRIGUES,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 01/04/2014 a 01/05/2014
(incluindo trânsito), para realizar visita de intercâmbio a West Vir-
ginia University, em Morgantown - Estados Unidos da América e, no
período de 02/05/2014 a 29/06/2014 (incluindo trânsito), para realizar
visita de intercâmbio a Universidad de Guadalajara, em Guadalajara -
México, correspondente ao Afastamento do País com ônus Limitado,

conforme Processo n. 23106.023692/2013-12.
DAVID DUARTE LIMA, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 16/02/2014 a 25/02/2014 (incluindo trânsito), para participar
de grupo de trabalho sobre mobilidade conectada e segurança no
trânsito, em Amsterdã - Holanda, correspondente ao Afastamento do
País com ônus Limitado, conforme Processo n. 23106.000978/2014-
01.

RICARDO BENTES DE AZEVEDO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 02/02/2014 a 08/02/2014 (incluindo trânsito), para
participar do SPIE Conference on Nanoscale Imaging, Sensing, and
Actuation for Biomedical Applications X, em São Francisco - Estados
Unidos da América, correspondente ao Afastamento do País com
ônus CNPq, conforme Processo n. 23106.000736/2014-17.

CRISTINA CASTRO LUCAS DE SOUZA DEPIERI, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 03/02/2014 a 10/02/2014
(incluindo trânsito), para participar do Congresso Internacional
(XXIV Jornadas Luso-Espanholas de Gestão Científica), em Leiria -
Portugal, correspondente ao Afastamento do País com ônus CDT-

Intercâmbio, conforme Processo n. 23106.001033/2014-06.

SÔNIA NAIR BÁO

RETIFICAÇÕES

No despacho do Reitor publicado no DOU nº 19, de 28 de
janeiro de 2014, seção 2, página 8, que concedeu Afastamento do país
a CLEBER LOPES FILOMENO, processo n. 23106.023383/2013-34,
onde se lê: "... ocupante do cargo de Professor de Magistério Su-
perior...'', leia-se: "... ocupante do cargo de Químico...".

No despacho do Reitor publicado no DOU nº 247, de 20 de
dezembro de 2013, seção 2, página 15, que concedeu Afastamento do
país a SIMONE BATTISTINI, processo n. 23106.023285/2013-05,
onde se lê: "...no período de 14/12/2013 a 15/01/2013'', leia-se: "...no
período de 14/12/2013 a 15/01/2014".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 61 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
a candidata aprovada no concurso público objeto do Edital nº 153, de
18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de 2010,
com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de
2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3, página
22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU de 07 de
agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnica de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome da candidata Código da vaga
Joseanne Cristina Ocroch Viana 0342342

Nº 62 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público objeto do Edital nº 91, de
30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Nome do candidato Código da vaga
Fábio Sanches Matos 0805972

Nº 65 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público de provas e títulos para
provimento do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto A,

nível I, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, objeto do
Edital nº 29, de 03 de abril de 2013, publicado DOU nº 66, de 08 de
abril de 2013, com resultado homologado pelo Edital nº 160, de 23 de
outubro de 2013, publicado no DOU nº 208, de 25 de outubro de
2013, seção 3, página 40, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto A - Área: Macroeconomia e Eco-
nomia Internacional

Nome do candidato Código da vaga
Marcelo Soares de Carvalho 0898778

HELIO WALDMAN

PORTARIA Nº 68, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor Humberto Fonseca Mendes, SIAPE 1909794, Professor Ad-
junto da UFABC, no período de 09 a 11/02/2014 (trânsito incluso),
para coleta de material biológico para pesquisas - Projeto JP FAPESP
2011/50162-1, em Misiones e Buenos Aires, Argentina.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 248, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO da REITORIA DA
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.001793/2014-03, resolve:

EXONERAR a servidora ISLA MARIA AMORIM DE
SOUZA, Pedagoga, Classe E, Padrão 406, Matrícula SIAPE nº
1448401, da função de Assessora Especial da Reitoria, Símbolo CD-
003, a contar de 28 de janeiro de 2014.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 249, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO da REITORIA DA
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no
processo 23107.001793/2014-03, resolve:

EXONERAR a servidora SHEILA DA COSTA MOTA BIS-
PO, Secretária Executiva, Classe E, Padrão 404, Matrícula SIAPE nº
2573507, da função de Assessora dos Órgãos Colegiados Superiores,
Símbolo CD-004, a contar de 28 de janeiro de 2014.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 286, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo 23107.002245/2014-92,
resolve:

DESIGNAR a servidora FLORIPES SILVA REBOUÇAS,
Professora de Ensino Básico e Tecnológico, Classe D, Nível 301,
Matrícula SIAPE nº 2643336, para exercer a função de Diretora de
Apoio Estudantil, Símbolo CD-004, a contar de 03 de fevereiro de
2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 287, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014.

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.002002/2014-54, resolve:

DISPENSAR a servidora FLORIPES SILVA REBOUÇAS,
Professora de Ensino Básico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, Ma-
trícula SIAPE nº 2643336, da função de Coordenadora de Programas e
Bolsas, Símbolo FG-001, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 289, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo 23107.002388/2014-02,
resolve:

DESIGNAR a servidora LUCICLÉIA BARRETO QUEIROZ,
Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, Matrícula
SIAPE nº 04000530, para exercer a função de Diretora de Desenvolvi-
mento Estudantil, Símbolo CD-004, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

MINORU MARTINS KINPARA


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-06T06:28:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




